
 

Pagina 1 di 4 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GARIBALDI” 
Direzione – Plesso “Principessa di Piemonte” – Via E. Fieramosca, 110 – 70123 BARI – Tel. 0805749123 – Fax 0805741054 

Plesso “G. Garibaldi” – P.za Risorgimento, 1 – 70123 BARI – Tel. 0805231106 

Plesso “R. Moro” – Via P. Ravanas, 1 – 70123 BARI – Tel. 0805793861 

Scuola Secondaria di I grado “G. Pascoli” – Via N. Pizzoli, 58 – 70123 BARI – Tel. 0805214555 

Cod. Mecc. BAIC81500D – C.F. 93402600725 – Cod. Univoco UFGNPB  

peo: baic81500d@istruzione.it – pec: baic81500d@pec.istruzione.it – Sito: www.icgaribaldibari.edu.it 

 
      

      Bari, data protocollo 

 
 
Oggetto: PATTO DI CORRESPONSABILITÀ EDUCATIVA A.S. 2024/25. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, “Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria e ss.mm.ii”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento dell’autonomia scolastica”; 

VISTO  il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA  la L. 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  la L. 29 maggio 2017, n. 71, “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per la prevenzione e il contrasto del cyber bullismo”; 

VISTA  la L. 20 agosto 2019, n. 92, “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica”; 

VISTO  il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto del 

Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTA  la Nota Prot. n. AOODPIT/5274 del 11/07/2024, recante “Disposizioni in merito all’uso degli smartphone e del 

registro elettronico nel primo ciclo di istruzione – A.S. 2024/25”; 

VISTO il P.T.O.F. Triennio 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/11/2021 con Delibera n. 54 ed aggiornato 

nell’A.S. 2023/24 in data 20/12/2023 con Delibera n. 8; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di equità educativa e dei 
bisogni educativi speciali individuali, nonché la qualità dell’offerta formativa in termini di efficacia degli interventi 
didattici in presenza, in rapporto alle risorse disponibili, in ambienti adeguatamente adattati alle esigenze 
scolastiche nel rispetto della vigente normativa; 

VALUTATA l’opportunità di condividere con le famiglie, al fine di assicurare la riapertura in sicurezza dei servizi, un percorso 
diretto a coinvolgerle attraverso un nuovo “Patto di corresponsabilità educativa” per la migliore collaborazione 
attiva con l’Istituzione scolastica ; 

PRESO ATTO  che la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la cooperazione, oltre che dello 

studente, della scuola, della famiglia e dell’intera comunità scolastica;   

PRESO ATTO  che la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità organizzata dotata di 

risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi di gestione, ottimizzazione, 

conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti; 

VALUTATA l’opportunità di condividere con le famiglie, al fine di assicurare la riapertura in sicurezza dei servizi, un percorso 
diretto a coinvolgerle attraverso un nuovo “Patto di corresponsabilità educativa” per la migliore collaborazione 
attiva con l’Istituzione scolastica ; 

DETERMINA  

di sottoscrivere nella propria qualità di legale rappresentante p.t. dell’I.C.S. “G. Garibaldi” di Bari con il/i Sig./ri 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI - C.F. 93402600725 C.M. BAIC81500D - AE81AF3 - PROTOCOLLO

Prot. 0005483/U del 04/09/2024 13:40

II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia

mailto:baic81500d@istruzione.it
mailto:baic81500d@pec.istruzione.it
http://www.icgaribaldibari.edu.it/


 

Pagina 2 di 4 

 

Cognome e Nome  

Luogo e Data di 

nascita 

 

Residenza  

Città/ Cap  

Telefono/ Cellulare  

Email  

 

e 

 

Cognome e Nome  

Luogo e Data di 

nascita 

 

Residenza  

Città/ Cap  

Telefono/ Cellulare  

Email  

 

Genitore/i (o Esercente/i la responsabilità genitoriale)  dell’alunno/a 

Cognome e Nome  

Luogo e Data di 

nascita 

 

Residenza  

Città/ Cap  

Scuola/Classe/Sezione 
 

 

il seguente “Patto di corresponsabilità educativa”: 

 Il Dirigente Scolastico dichiara di : 

 fornire una formazione personale e culturale qualificata, aperta alla pluralità delle idee, nel rispetto dell'identità di ciascuno 
studente; 

 offrire un ambiente favorevole alla crescita integrale della persona, garantendo un servizio didattico di qualità in un ambiente 
educativo sereno e sicuro, favorendo il processo di formazione di ciascuno, nel rispetto dei propri ritmi e tempi di 
apprendimento; 

 offrire iniziative concrete per il recupero di situazioni di disagio e svantaggio, al fine di favorire il successo formativo e 
combattere la dispersione scolastica, oltre a promuovere il merito; 

 favorire la piena inclusione degli alunni e delle alunne diversamente abili, promuovere iniziative di accoglienza e integrazione 
degli alunni e delle alunne stranieri, stimolare riflessioni e attivare percorsi volti al benessere e alla tutela della salute di 
ciascuno; 

 garantire la massima trasparenza nelle valutazioni e nelle comunicazioni mantenendo un costante rapporto con le famiglie; 

 garantire il corretto trattamento dei dati personali degli studenti e delle loro famiglie e il rispetto della privacy, adeguandosi al 
GDPR (General Data Protection Regulation) e al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 1.  
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI - C.F. 93402600725 C.M. BAIC81500D - AE81AF3 - PROTOCOLLO

Prot. 0005483/U del 04/09/2024 13:40

II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia



 

Pagina 3 di 4 

 

 Gli studenti e le studentesse si impegnano a: 

 frequentare regolarmente e con puntualità le lezioni e le attività extra-curricolari, impegnandosi in modo consapevole e 
responsabile per la realizzazione del proprio percorso formativo; 

 informarsi, in caso di assenza, sulle attività svolte in classe e assegnate come consolidamento a casa; 

 mantenere in ogni momento della vita scolastica un comportamento educato e corretto, rispettoso delle persone e dei diritti di 
tutto il personale scolastico, dei compagni e delle compagne, sia nell’agire che nel parlare; 

 adottare un abbigliamento consono all’ambiente scolastico, indossando la divisa prevista e approvata dal Consiglio di Istituto; 

 utilizzare correttamente le strutture e i laboratori, i dispositivi digitali e i sussidi didattici, comportandosi in modo da non 
arrecare danni al patrimonio della scuola; 

 acquisire consapevolezza dei propri diritti-doveri e rispettare quanto indicato nel Regolamento d'istituto; 

 conoscere e osservare le disposizioni organizzative e di sicurezza. 
 

 Il/i Genitore/i (o Esercente/i la responsabilità genitoriale) dichiarano di: 

 valorizzare l'istituzione scolastica, instaurando un positivo clima di dialogo e fiducia, nel rispetto delle scelte educative e 
didattiche condivise, oltre ad assumere un atteggiamento di reciproca collaborazione con i docenti; 

 mantenere un rapporto costante con l’Istituto, informandosi sul rendimento scolastico, i processi di apprendimento e i 
comportamenti dei propri figli, attraverso i colloqui con i docenti e la regolare presa visione delle comunicazioni pubblicate sul 
diario e sul registro elettronico (per la scuola primaria e secondaria), sul sito web della scuola o inviate via email; 

 ritirare dalla Segreteria didattica il libretto delle assenze e le credenziali per l’accesso al registro elettronico (scuola secondaria); 

 comunicare tempestivamente alla Segreteria didattica (anche via email) ogni cambio di residenza e/o recapito telefonico; 

 comunicare alla Segreteria didattica i nominativi delle persone delegate a prelevare i propri figli all’uscita da scuola; 

 rendersi disponibile per la collaborazione e per il dialogo educativo, nel caso di convocazioni o incontri richiesti dalla scuola o 
dalle famiglie stesse; 

 partecipare attivamente alla vita dell’Istituto, anche attraverso la presenza negli organismi collegiali; 

 garantire la costante frequenza del proprio figlio alle lezioni e alle altre attività, controllandone l'impegno nello studio; 

 ribadire la necessità di avere cura dell'ambiente scolastico; 

 osservare l’orario scolastico e giustificare tempestivamente ritardi e assenze; 

 informarsi, in caso di assenza, sulle attività svolte in classe e assegnate come consolidamento a casa; 

 discutere, presentare e condividere con i propri figli il patto educativo sottoscritto con l'istituzione scolastica. 

 

In merito al piano di azione che l’Istituzione scolastica intende attuare al fine di prevenire e contrastare eventuali fenomeni di 

bullismo e cyberbullismo, come definito nel documento di e-Policy d’Istituto, approvato in data 29/11/2021 dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 47: 

 

 Il Dirigente Scolastico si impegna a: 

 organizzare attività di informazione e prevenzione in rapporto ai fenomeni di bullismo e di cyberbullismo; 

 stimolare un uso consapevole e responsabile degli strumenti digitali e delle nuove tecnologie; 

 vigilare attentamente riconoscendo le manifestazioni anche lievi di bullismo e cyberbullismo e monitorando le situazioni di 
disagio personale o sociale. 
 

 Il/i Genitore/i (o Esercente/i la responsabilità genitoriale) dichiarano di: 

 conoscere e accettare l’offerta formativa in relazione al curricolo per lo sviluppo delle competenze digitali e alle norme che 
disciplinano l’uso dei dispositivi elettronici scolastici e personali; 

 sostenere e promuovere le iniziative della scuola volte a favorire l’autonomia e il senso di responsabilità anche nell’utilizzo 
degli strumenti digitali e delle nuove tecnologie al fine di prevenire e contrastare efficacemente i fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo; 

 partecipare alle iniziative di prevenzione e informazione previste dalla scuola; 

 segnalare tempestivamente alla scuola i casi di bullismo e di cyberbullismo; 

 discutere e condividere con le proprie figlie e i propri figli il documento di e-Policy di Istituto;  

 accettare le sanzioni previste dal Regolamento di Istituto nei casi di infrazione dello stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI - C.F. 93402600725 C.M. BAIC81500D - AE81AF3 - PROTOCOLLO

Prot. 0005483/U del 04/09/2024 13:40

II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia



 

Pagina 4 di 4 

 

 Gli studenti e le studentesse si impegnano a: 

 usare un linguaggio corretto e rispettoso in tutte le comunicazioni sui vari canali digitali e nelle attività online; 

 utilizzare i dispositivi digitali scolastici (tablet, pc) nel rispetto dei regolamenti dell’Istituto, solo per fini didattici e su 
autorizzazione esplicita e motivata dell’insegnante; 

 a rispettare il divieto di utilizzo di smartphone negli ambienti scolastici;  

 segnalare ai docenti e ai genitori eventuali episodi di bullismo o cyberbullismo;  

 accettare, rispettare e aiutare gli altri, impegnandosi a comprendere le ragioni dei comportamenti altrui, evitando di utilizzare 
gli strumenti digitali e i mezzi di comunicazione per aggredire, offendere, denigrare o molestare altre persone, nella 
consapevolezza che certi comportamenti si configurano come reati perseguibili dalla Legge; 

 accettare le sanzioni previste dal Regolamento di Istituto nei casi di infrazione dello stesso. 
 

 

Bari, lì ………………………. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il/i Genitore/i (o Esercente/i la responsabilità genitoriale)    

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 

La sottoscrizione effettuata da unica persona implica la condivisione di tutti gli interessati nelle scelte così manifestate, 

a totale esonero dell’Istituzione scolastica da qualsivoglia responsabilità. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Gerolama SALVEMINI 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI - C.F. 93402600725 C.M. BAIC81500D - AE81AF3 - PROTOCOLLO

Prot. 0005483/U del 04/09/2024 13:40

II.8 - Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia


		2024-09-04T14:18:17+0200
	MARIA GEROLAMA SALVEMINI




